1

香美市教育委員会定例会会議録
（令和７年２月２６日）

招集年月日   令和７年２月１９日（水）
招 集 場 所   香美市本庁舎 ２階会議室
会議の日時   令和７年２月２６日（水）午後１時３０分
出 席 者   宮地 憲一  浜田 正彦  西 美紀  小松 麻由
欠 席 者   な  し
説明のための会議出席者   教育次長               中山 泰仁   教育振興課長             一圓 まどか   生涯学習振興課長           小松 幸春   教育振興課対策監           田村 香江   教育振興課学校教育班長        前田  薫   教育振興課学校教育班         山中 さや   生涯学習振興課文化班長        宇根 由紀   生涯学習振興課文化班         長﨑  凛   物部分室               鈴江 明恵
職務のための会議出席者
会議録署名委員   西委員
（開会時刻 午後１時３０分）

2

教育長職務代理者
教育長職務代理者
教育長職務代理者
事務局
浜田委員
事務局
浜田委員
事務局
教育長職務代理者

それでは、令和７年２月香美市教育委員会定例会を開催いたします。
まず初めに、１月定例会の会議録についてございませんでしょうか。

「ありません」という声あり
次に、本会の署名委員さんは西委員さんにお願いします。
それでは、議案第１号に進ませていただきます。議案第１号、山村留学生の受入

許可について、ご提案をお願いいたします。
議案第１号「山村留学生の受入許可について」
（議案第１号は非公開審議案件）
それでは、議案第２号、ご提案をお願いします。
議案第２号「香美市立やなせたかし記念館の設置及び管理に関する条例施行規

則の一部を改正する規則の制定について」
（議案説明）
政令であったのが法律へ定められたと。政令のほうはどうなったんですか。
政令は、その条文は削除されて繰り上がっています。
法律で明記したから、もう政令には無いと。それでこっちへ変わったと。
何条の２などになっていたものが削除されて、繰り上がった部分と、改めて政令

で定めることになっている部分があります。コンビニ収納などいろんな形で、私

人への委託が増えてきたところを整理されたようです。併せて、他の法律も一緒

に改正されてる部分はあるんですが、この私人の部分に関して言いますと、法律

に明記されたと。
これについては承認してよろしいでしょうか。

「はい」という声あり

3

教育長職務代理者
教育長職務代理者
教育長職務代理者
教育長職務代理者
教育長職務代理者
事務局
教育長職務代理者
事務局

ありがとうございました。承認いたします。議案第３号をお願いします。
議案第３号「通学区域（校区）外通学について」
（議案第３号は非公開審議案件）
それでは、議案第４号をお願いいたします。
議案第４号「区域外就学について」
（議案第４号は非公開審議案件）
続いて、議案第５号をお願いいたします。
議案第５号「区域外就学について（更新）」
（議案第５号は非公開審議案件）
区域外就学はこれで終わりました。
議案としてはこれで終了ですが、あとは報告事項について報告をいただきます。
報告第１号「一時体験入学について」
（報告第１号は非公開案件）
報告第２号をお願いいたします。
報告第２号「香美市地域学校協働活動推進員の解嘱及び委嘱について」
（報告説明）
報告第３号をお願いいたします。
報告第３号「香美市教育委員会生涯学習振興課推進官の辞職の承認について」
（報告説明）

4

教育長職務代理者   それでは、全ての議案が終わりましたので、以上で２月の教育委員会定例会を終

了いたします。
（閉会時刻：午後２時００分）